
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA N° 249/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/207604, de 18 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 3,0 (três) diárias 
complementares para o município de MARABÁ/PA, ao servidor DECIO DA 
COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/1, CPF 298.193.932-
72, cargo Assistente técnico II, lotado na Secretaria Extraordinária de 
Produção, no período de 17 a 20 de fevereiro de 2022, concedida através 
da portaria n°164/2022-CRG de 10/02/2022, publicada no DOE n° 34.863 
de 11/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de fevereiro de  2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

ERRATA DA PORTARIA N° 186/2022-CRG, DE 15/02/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.866, DE 16/02/2022.
Onde se lê:  período de 17 a 19/02/2022.
2.½ (duas e meia) diárias;
Leia-se: período de 17 a 18/02/2022
1.½ (uma e meia) diárias;
Belém-Pa, 21 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 764033
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 02/2022-CCG/PA. 
A Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 10 de 
julho de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.283 de 16 de julho de 2020, 
e após análise das peças contidas nos autos do processo eletrônico n.º 
2021/1368998-CCG/PA, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de 
obra de vigilância patrimonial armada, para atendimento das demandas 
dos Centros Regionais de Governo de Marabá/PA e Santarém/PA, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste 
Edital e seus Anexos.
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório em favor da empresa;
1. BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, portadora do CNPJ nº 17.433.496/0001-
90, vencedora para do Item 01, com o valor de R$ 267.000,00 (duzentos 
e sessenta e sete mil reais) e vencedora do Item 02, com o valor de R$ 
266.400,00 (duzentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais).  
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2022.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT 
CHEFIA ADMINISTRATIVA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 764034
PORTARIA Nº 213/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/211766,
R E S O L V E:
I. exonerar DÉBORA RODRIGUES DE MELO do cargo em comissão de Chefe 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de fevereiro 
de 2022.
II. nomear RICARDO ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de fevereiro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 214/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/211766,
R E S O L V E:
nomear SOCORRO SIQUEIRA DO CARMO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 215/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar KARINA ARAUJO ANEQUINO do cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria 
do Estado. 
II. nomear IZABELLA CARVALHO DE MENEZES DA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 216/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
R E S O L V E:
I. exonerar IZABELLA CARVALHO DE MENEZES DA FONSECA do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado.
II. nomear KARINA ARAUJO ANEQUINO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 217/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PEDRO PAULO FERNANDES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 218/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/213978,
R E S O L V E:
nomear DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 17 de 
fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 219/2022-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997,
R E S O L V E:
exonerar LENY CRUZ VIANNA COELHO do cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 152/2022-CCG, DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.854, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022.
Onde se lê: “(...) MARIA DO SOCORRO GOMES DE SOUSA (...)”.
Leia-se: “(...) MARIA DO CARMO GOMES DA SILVA (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 764037


